
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 58 del 13-06-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 1/2018 - ADEMPIMENTI

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 17:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P

BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO A

PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario GIULIANA SERAFINI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Servizio dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

ATTESA la competenza all'adozione dello stesso ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L.
approvato con D.lgvo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il favorevole parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta di atto dal
responsabile dell'Ufficio proponente, ai sensi dell'art.49 del D. L.gvo n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE PALESE RESA PER ALZATA DI MANO

DELIBERA

 Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e-
sostanziale del presente dispositivo:

Di manifestare la volontà di avvalersi stabilmente della struttura tecnica provinciale1)
competente per territorio ai sensi dell’art. 2 comma 4 della L.R. n. 1/2018;
In subordine, in caso di impossibilità di avvalersi della struttura tecnica provinciale, di2)
manifestare la volontà di demandare le funzioni alla struttura tecnica regionale ai
sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. n. 1/2018;
Di porre in capo al Responsabile del Servizio interessato di assicurare ogni3)
adempimento connesso e consequenziale al presente atto.
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.4)
Lgvo n. 267/2000.
Di disporre la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo Consigliari ai5)
sensi dell’art. 125 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000

Quindi con separata unanime votazione resa ai sensi dell'art. 134 4̂ comma del
D.lgvo n. 267 del 18.08.2000,

DISPONE

l'immediata esecutività del presente atto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

D.LGVO N. 267 DEL 18.08.2000
L.R. 1 DEL 04.01.2018

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Premesso che  in data 11/01/2018 è stata pubblicata sul BUR MARCHE n. 3, la legge
regionale n. 1 del 04.01.2018 recante :” Nuove norme per le costruzioni in zona sismica”;

Atteso che l’art  2 della citata normativa rubricato: “ Funzioni dei Comuni”
testualmente recita:

Sono trasferite ai Comuni le funzioni in materia sismica  di cui agli articoli 61,69, 70 ,1.
90 comma 2 , 93 comma 1, 94 comma 1, 96 -97,99, 103 e 104 del D.P.R. n.
380/2001.
I Comuni esercitano le funzioni di cui al comma 1 in forma singola o mediante le2.
forme associative previste dalla legislazione statale vigente in materia  ovvero
avvalendosi stabilmente , previa intesa con la Provincia, della struttura tecnica
provinciale  competente per territorio  nel rispetto dei criteri indicati  nell’allegato 1) di
questa legge;
I Comuni con popolazione residente inferiore  a cinquemila abitanti  possono3.
esercitare le funzioni di cui al comma 1 anche avvalendosi stabilmente  della struttura
tecnica regionale competente;
I Comuni di cui al comma 3  e quelli che intendono avvalersi della struttura tecnica4.
provinciale competente per territorio  provvedono, con proprio atto, a comunicarlo alla
Regione.

……………………………omissis………………..;

Vista la nota della Regione Marche, sottoscritta dal dirigente in data 13/03/2018,
del Servizio Tutela Gestione e assetto del territorio ad oggetto: “Legge regionale n. 1 del
04 gennaio 2018 e ss.mm. per la costruzione in zone sismiche nella Regione Marche”
conservata in atti dell’Ente con la quale il predetto servizio comunica che entro il
24/8/2018, i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, che vogliano avvalersi
della struttura tecnica regionale o provinciale competente, previa adozione di specifico
atto, comunicano tale volontà al Servizio Tutela  gestione ed assetto del territorio;

Atteso che questo Ente, intende avvalersi di detta facoltà, anche nella
considerazione della carenza di personale all’Ufficio Tecnico ove sono presenti un
geometra a tempo pieno ed un ingegnere a tempo parziale ed altresì considerata la
specifica capacità professionale richiesta per lo svolgimento dei compiti  delegati ai
Comuni, con la piu’ volte citata normativa regionale;

PROPOSTA
Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue:

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del1)
presente deliberato.
Di manifestare la volontà di avvalersi stabilmente della struttura tecnica provinciale2)
competente per territorio ai sensi dell’art. 2 comma 4 della L.R. n. 1/2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



In subordine, in caso di impossibilità di avvalersi della struttura tecnica provinciale, di3)
manifestare la volontà di demandare le funzioni alla struttura tecnica regionale ai
sensi dell’art. 2 comma 3 della L.R. n. 1/2018;
Di porre in capo al Responsabile del Servizio interessato di assicurare ogni4)
adempimento connesso e consequenziale al presente atto.
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.5)
Lgvo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere
F. TO NAZARENO SAGRETTI

Data 12-06-2018

Letto approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO SEGRETARIO

F. TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F. TO DOTT.  SSA GIULIANA SERAFINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot. 4956

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Lì          25/06/2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI
______________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).
Urbisaglia Lì,  25/06/2018

     IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI
______________________________________

La presente copia in carta libera ad uso amministrativo è conforme all’originale conservato agli atti.
Urbisaglia, lì25/06/2018      IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI

F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI
______________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 13-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


